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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Po vzdaní sa p. Ondreja Bindera 

svojho poslaneckého mandátu 

vo VÚC Banská Bystrica vy-

striedal ho na tomto poste Ing. 

Marián Zimmermann. 

V tejto súvislosti sme mu položi-
li niekoľko otázok.

ŠN: Ako ste prijali správu o tom, 
že budete opätovne pôsobiť ako 
poslanec VÚC za stranu SMER – 
SD za mesto a okres Banská Štiav-
nica a odkedy vykonávate túto 
funkciu?
M. Z.: Správu o tom, že budem 
opätovne poslancom VÚC za 
SMER-SD za náš okres som pri-

jal s veľkým prekvapením, ale 
je veľmi zaujímavé, že správy sa 
šíria veľmi rýchlo (dynamická 
doba) a určité náznaky v zme-
ne na poslaneckom poste mi 
boli už vopred signalizované. 
Na 17. výjazdovom zasadnutí 
Zastupiteľstva BBSK v Revúcej, 
ktoré bolo 10.04.2008 som už 
absolvoval poslanecký sľub, a 
teda od tohto dňa som už po-
slancom zastupujúcim občanov 
okresu Banská Štiavnica v II. 
volebnom období.

ŠN: Máte už skúsenosti s touto 
prácou? 
M.Z.: Vzhľadom na to, že som 

bol už v I. volebnom období 
poslancom VÚC, skúsenosti s 
touto prácou určite mám.

ŠN: Ako vidíte za súčasného zlo-
ženia vedenia VÚC svoje šance na 
presadenie záujmov obyvateľov 
mesta a okresu Banská Štiavnica?
M.Z.: Šance na presadzovanie 
záujmov občanov okresu Ban-
ská Štiavnica pri súčasnom zlo-
žení vedenia určite sú a záleží 
len na nás, akým spôsobom sa 
ich budeme snažiť presadzovať, 
lebo hlavne od ich spôsobu zá-
visí ich úspešnosť.
ŠN: Aké budú Vaše priority?

(dokončenie na 3. str.)
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Ako sa bude platiť za bývanie?
Platenie nájomného za užívanie 

bytu, za služby a plnenia posky-

tované správcom v súvislosti 

s užívaním bytu a príspevky 

vlastníkov bytov do fondu 

opráv prevádzky a údržby domu 

upravuje novela občianskeho 

zákonníka a Zákon o vlastníctve 

bytov a nebytových priestorov. 

Spôsob platenia osobitne ne-

upravuje žiadny právny predpis 

a je určený zmluvou - dohodou 

medzi vlastníkom bytu alebo 

nájomníkom a správcom ktorý je 

príjemcom týchto platieb. 

Bytová správa s.r.o. po svo-
jom vzniku v roku 2000 a začatí 
správcovskej činnosti od 1.1.2001 
v zmluvách o výkone správy a 
nájomných zmluvách ponechala 
spôsob platenia na vôľu užívate-
ľov bytov, väčšinou rešpektovala 
dovtedy zaužívaný spôsob plate-

nia a nemenila ho. V januári 2001 
uzatvorila so Slovenskou poštou 
zmluvu o realizácii sústredeného 
inkasa platieb obyvateľstva ( ďa-
lej len „SIPO“) pre 810 užívateľov 
bytov v sume spolu cca 1.100 tis. 
Sk mesačne. 

(dokončenie na 3. str.)

Bude nový poslanec VÚC úspešnejší?
Prinášame rozhovor s novým poslancom VÚC Ing. Marianom Zimmermannom

Inzercia

Galéria J.Kollára

Výstava "My sa nevie-
me sťažovať nahlas"
 str. 6

Rušenie platieb Bytovej správe prostredníctvom sústredeného inkasa platieb obyvateľstva (SIPO)
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Primátor mesta Mgr. Pa-
vol Balžanka zvolal riadne 
mestské zastupiteľstvo, ktoré 
sa uskutoční dňa 29.4.2008 
(utorok) o 13 hod. v zasadač-
ke Mestského úradu, č. dv. 4. 
Do programu sa pravidelne 
zaraďujú aj interpelácie ob-
čanov. Ste srdečne vítaní!

NOVINKY Z ÚRADU

Skládky
Ako treba postupovať, keď občan 
zistí že niekto vyváža odpad na 
čiernu skládku?
Odpoveď: V prípade, že občan 
zistí, že niekto vyváža odpad 
na čiernu skládku alebo vytvára 
čiernu skládku, mal by infor-
movať MsPo na čísle 159 alebo 
na 0905/597 673. Osoba, ktorá 
uloží odpad na iné miesto, ako 
je určené mestom VZN Mesta B. 
Š. č. 9/2005 o nakladaní s komu-
nálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi na území 
Mesta B.Š., dopustí sa priestup-
ku, za ktorý môže byť fyzickej 
osobe uložená pokuta do 5000,- 
Sk Primátor mesta môže uložiť 
právnickej osobe pokutu do 
výšky 100.000,- Sk. 

Betónové zátarasy
Dokedy budú skladované býva-
lé betónové zátarasy na Ul. SNP 
(tzv. Hlboká)? Sú tam odložené 
už dobré 3 roky? Čo tam majú 
robiť na okraji cesty? 
Odpoveď: Ďakujeme za Váš 
podnet. Odstránenie betóno-
vých zátarasov na Ulici SNP je 
naplánované v 16 týždni r.2008. 

Škola?
Chcel by som sa vás spýtať, či je 
v meste Banská Štiavnica nejaká 
škola podobná ZSŠS Zvolen, ak 
áno, tak by som vás chcel popro-
siť o stránku tej školy. Ďakujem 
veľmi pekne za kladnú odpoveď.

Didi
Odpoveď: Áno, existuje v Ban-
skej Štiavnici podobná škola, 
a to Združená stredná odbor-
ná škola obchodu a služieb na 
Povrazníku. Študijné odbory: 
2-ročné: stavebná výroba, výro-
ba konfekcie, 3-ročné: krajčír, 
-ka, cukrár, -ka, murár, hostin-
ská, -ý, kaderník, -čka, 4-ročné: 
obchod a podnikanie, manaž-
ment regionálneho cestovného 
ruchu, kozmetička, operátorka 
odevnej výroby, nadstavbo-
vé štúdium (určené pre 3 roč. 
študijné odbory): stavebníctvo, 
drevárska a nábytkárska výro-
ba, spoločné stravovanie, vyššie 
štúdium – pomaturitné: cestov-
ný ruch.
Bližšie informácie nájdete na 
stránke www.zssosbs.edu.sk 

Redakcia ŠN

Kapitálový rozpočet
Poslednou časťou rozpočtu, ktorú 
si bližšie rozvedieme, je jeho ka-
pitálová, resp. investičná časť. V 
roku 2008 mesto plánuje nasledu-
júce výdavky:
- Výkup pozemkov – vzhľadom 
na možnosť čerpania prostried-
kov z fondov EÚ a iných musí 
mať mesto vysporiadané pozemky 
tam, kde chce využiť túto mož-
nosť fi nancovania (ide napríklad 
o skládku PDO, pozemky okolo 
nemocnice a pod.) 
- Nákup a zavedenie nového in-
formačného systému na všetkých 
pracoviskách Mestského úradu. 
- Pred radnicou bude v tomto roku 
osadená ďaľšia plastika, ktorá bude 
nadväzovať na predchádzajúce.
- V tomto roku je potrebné vypra-
covať projekt a zabezpečiť reali-
záciu vybudovania kanalizácie a 
schodov na Starozámockej ulici, 
vybudovať prístupovú komuniká-
ciu k novým bytom na Povrazní-
ku.
- Kapitálovým výdavkom je aj ná-
kup nových počítačov pre niekto-
ré pracoviská Mestského úradu, 
v tomto roku sú to počítače pre 
Informačné centrum a pre praco-
visko, na ktorom sa spracovávajú 
Štiavnické noviny.
- V roku 2008 sa ukončili práce na 
bytoch na Povrazníku, bytovka sa 
zateplila a byty sa odovzdajú uží-
vateľom.
- V roku 2008 sa vypracujú pro-
jektové dokumentácie na akcie, 
ktoré je nutné realizovať z rozpoč-
tu mesta, prípadne sa o ich fi nan-
covanie uchádzať z európskych 
a domácich fondov. Ide hlavne o 
projekty na kultúrny dom Banky, 
pokračovanie rekonštrukcie rad-
nice, rekonštrukcia objektu na 
Nám. sv. Trojice, objekt na Kri-
žovatke(GIZKA), objekt Ul. A. 
Kmeťa (potraviny Ernek), projekt 
na rekonštrukciu ZŠ J. Horáka, 
projekt na výstavbu nových bytov 
na Drieňovej.
- Z prostriedkov Ministerstva fi -
nancií SR sa upraví park okolo 
sochy A. Kmeťa.
- V rozpočte sa plánujú aj fi nančné 
prostriedky na rozšírenie verejné-
ho osvetlenia, pričom toto sa bude 
realizovať pravdepodobne na Ul. 
Kolpašskej. 
- V roku 2008 sa dokončí rekon-
štrukcia strechy na Základnej 
umeleckej škole, táto rekonštruk-
cia je fi nancovaná predovšetkým z 
prostriedkov Ministerstva fi nancií 
SR.
V roku 2008 je v rozpočte mesta 
vyčlenené na kapitálové výdavky 
zatiaľ 10,9 mil. Sk. 

Z diára primátora

Bolo...
18.4. O 9.00 hod. sa uskutočnilo 
zasadnutie Mestskej rady.
21.4. Primátor mesta odovzdal 
certifi káty úspešným účastní-
kom PC kurzu pre seniorov.
22.4. Pracovné stretnutie so 
skupinou poľských vedcov – 
geografov, ktorí v rámci svojej 
konferencie absolvovali pre-
hliadku Banskej Štiavnice a za-
ujímali sa aj o jej súčasný stav a 
perspektívy rozvoja.
Zasadnutie Rady ZMOS v Ban-
skej Bystrici a otvorenie veľtrhu 
FOR ARCH SLOVAKIA, výsta-
vy FOR REGION a výstavy RIS. 
23.4. Primátor mesta prijal na 
Radnici veľvyslanca Maďarskej 
republiky v SR p. J. E. Antala 
Heizera. Po prijatí nasledovalo 
rokovanie s predstaviteľmi mes-
ta a spolupracujúcich organi-
zácií, prehliadka centra mesta, 
návšteva možnej budovy vzde-
lávacieho centra Slovákov v Ma-
ďarsku a návšteva SBM. 
V podvečerných hodinách sa 
uskutočnilo stretnutie predsta-
viteľov samosprávy s občanmi 
Štefultova.

Bude...
25.4. Valné zhromaždenie čle-
nov Asociácie horských sídiel 
Slovenska.
V popoludňajších hodinách 
primátor odcestuje na návštevu 
partnerského mesta Moravská 
Třebová, kde sa koná 13. ročník 
medzinárodného festivalu Dni 
slovenskej kultúry. 
28.4. Zasadnutie valného zhro-
maždenia Mestských lesov, s.r.o. 
Banská Štiavnica.
29.4. O 13.00 hod. sa uskutoční 
zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva. 

Vybrali sme z čiernej skrinky
Rozpočet pre každého

žiadateľ účel požadovaná 
výška dotácie

schválená 
výška dotácie

Impresia Vybavenie aparatúry 10 000 Sk II. Kolo 
CARDIUM M. Mikuš Vybavenie kapely 6 000 Sk II. Kolo 
Inf. Centrum mládých Štiavnický Streetart Meeting 37 500 Sk 5 000 Sk 
Inf. Centrum mládých Nechajme rozprávať knižnicu 25 000 Sk - Sk 
Ing. Ingrid Kosmeľová Galaktik 10 000 Sk 10 000 Sk 
TEXASKY Kostýmové vybavenie 32 000 Sk - Sk 
TEXASKY Majstrovstvá SR 15 000 Sk 15 000 Sk 
Pohr.osv.stredisko Podujatia rok 2008 40 000 Sk 15 000 Sk 
Div.súbor Paradajz Pikčr Nebo, peklo, raj 10 000 Sk 10 000 Sk 
Ars Viva, o.z. Prednášky o umení 10 400 Sk - Sk 
Dychová hudba Sitňanka Nahrávanie CD 50 000 Sk 18 000 Sk 
Živena Akcie rok 2008 13 000 Sk 10 000 Sk 
OZ Salamandra Štefultovský pút 15 000 Sk 5 000 Sk 
OZ Salamandra Deň detí 5 000 Sk 5 000 Sk 
Tomáš Maďar Filmový klub jeden svet 11 970 Sk 6 000 Sk 
SBM Noc v múzeu 5 000 Sk - Sk 
SBM Majáles 2008 7 000 Sk - Sk 
SBM Prázdninový tábor v múzeu 6 000 Sk 6 000 Sk 
OZ Milities Sitniensis Kostýmové vybavenie 9 000 Sk 6 000 Sk 
BŠHodrušký ban.spolok Náckova Štiavnica 5 000 Sk - Sk 
BŠHodrušký ban.spolok Štafáž počas spoloč.podujatí 5 000 Sk - Sk 
MŠ 1. Mája Dovybavenie - kroje 45 000 Sk 9 000 Sk 
 Spolu:  372 870 Sk 120 000 Sk

Komisia kultúry v marci posudzo-
vala uvedené žiadosti o poskyt-
nutie dotácie z rozpočtu mesta a 
odporučila poskytnutie dotácií 
jednotlivým súborom a subjektom 

v uvedených čiastkach. O poskyt-
nutých dotáciách v ďaľších oblas-
tiach sa dočítate v budúcom čísle 
ŠN. 

ŠN

Poskytnuté dotácie - kultúra

Pozvánka na mestské 
zastupiteľstvo
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(dokončenie z 1. str.)

M.Z.: V druhej polovici II. vo-
lebného obdobia je veľmi ťažko 
rozprávať o prioritách bez de-
tailného poznania súčasného 
vývoja v regióne Banská Bys-
trica.

ŠN: Poznáte sa osobne s predse-
dom VÚC p. doc. Ing. Milanom 
Murgašom a ďaľšími poslancami? 

Ak áno, s ktorými? 
M.Z.: S predsedom VÚC BBSK, 
ako aj so všetkými poslancami, 
ktorí boli v I. volebnom ob-
dobí (15), sa poznám osobne. 
Samozrejme aj s poslancami, 
ktorí zastupujú svoje okresy za 
SMER-SD. Teda je to nadpolo-
vičná väčšina poslancov.

ŠN: Myslíte si, že osobné kontak-
ty dokážete pri hlasovaní využiť v 

prospech nášho mesta?
M.Z.: Dáva to predpoklad, že 
osobné kontakty by som mohol 
využiť pri hlasovaniach nie-
len v prospech občanov nášho 
mesta, ale celého okresu, ktorý 
zastupujem.

ŠN: Čo by ste chceli odkázať čita-
teľom Štiavnických novín a obyva-
teľom Banskej Štiavnice?
M.Z.: Chcel by som srdečne 

pozdraviť všetkých obyvateľov 
nášho okresu s prianím hlav-
ne pevného zdravia, ale aj veľa 
osobných úspechov v nasledu-
júcich rokoch.

P. Ing. Mariánovi Zimmerman-
novi prajeme v jeho práci veľa 
úspechov a dúfame, že nás bude 
o svojich krokoch pravidelne in-
formovať.

Redakcia ŠN 

(dokončenie z 1. str.)
Slovenská pošta si účtovala od-
menu 10,-Sk mesačne na jeden 
byt, čo stálo Bytovú správu s.r.o. 
cca 95.000,- Sk ročne. Prvé platby 
od užívateľov bytov, ktorými uží-
vatelia zaplatili preddavok na By-
tovou správou s.r.o. dodané služ-
by v januári 2001, boli Bytovej 
správe s.r.o. poukázané Sloven-
skou poštou v dvoch splátkach vo 
februári 2001 a jednou splátkou v 
mareci 2001, teda až nasledujúci 
mesiac po obývanom mesiaci.
Uvedený systém platieb SIPO-m 
pretrvával až do začiatku roku 
2007, keď ho Bytová správa s.r.o. 
prehodnotila v zmysle noviel zá-
kona č. 182/1993 Z.z. o vlastníc-
tve bytov a nebytových priestorov, 
v zmysle ekonomickej nevýhod-
nosti pre Bytovú správu s.r.o. a 
najmä z dôvodu komplikovaného 
vedenia účtovníctva platieb SI-
PO-m v súvislosti s prechodom 
na EURO od roku 2009. Novely 
zákona o vlastníctve bytov a ne-
bytových priestorov č.367/2004 
Z.z. a č. 268/2007 Z.z. ustanovili 
povinnosť vlastníkom bytov me-
sačne vopred uhrádzať na účet 
správcu úhrady za plnenia alebo 
na účet fondu opráv prevádzky 
a údržby domu, pričom plat-
by užívateľov bytov boli dosiaľ 
uhrádzané jeden mesiac pozadu. 
Ekonomická nevýhodnosť pla-
tieb SIPO-m spočíva v Bytovou 
správou s.r.o. vynaložených ná-
kladoch na odmenu Slovenskej 
pošty a.s. ako sprostredkovateľa 
platieb SIPO-m, pričom si treba 
uvedomiť, že Bytová správa s.r.o. 
dodáva a sprostredkováva užíva-
teľom bytov vodu, teplo, elektri-
nu ktorých ceny podliehajú regu-
lácii, za ktoré musí dodávateľom 
platiť stanovenú cenu a len túto 
cenu môže vyúčtovať svojim ko-

nečným spotrebiteľom, t.j. užíva-
teľom spravovaných bytov a teda 
tržby od užívateľov bytov má 
krátené o odmenu prevádzkova-
teľa SIPO. Komplikované vede-
nia účtovníctva platieb SIPO-m 
z titulu mesačného omeškania, 
keď presne vieme kto nezaplatil, 
až po doručení uzávierky Sloven-
skej pošty po tretej splátke, teda 
s dvojmesačným oneskorením 
(napr. januárové údaje dostane-
me až 5.marca). Takéto platby 
musíme každoročne pri účtovnej 
uzávierke pracne inventarizovať 
a zúčtovávať prostredníctvom 
časového rozlíšenia príjmov a 
výnosov budúcich období a to do 
obdobia, s ktorým časovo a vecne 
súvisia. V súvislosti s prechodom 
na EURO sme toho názoru, že 
časové rozlíšenia platieb súvisia-
cich so správou bytov a dodáv-
kou služieb musia byť jednoznač-
ne usporiadané. 
Výsledkom prehodnotenia pla-
tieb SIPO-m bolo to, že Bytová 
správa s.r.o. začala v roku 2007 
tieto plošne rušiť a žiadala svo-
jich klientov uhrádzať platby za 

bývanie priamo na účet Bytovej 
správy s.r.o. s cieľom do kon-
ca roku 2008 tieto úplne zrušiť. 
Poznáme veľa organizácií z ob-
lasti poskytovania služieb, ktoré 
zrušili alebo neprijímajú platby 
SIPO-m ako pracné a nevýhodné 
(napr. T-com).
Na základe sťažností niektorých 
užívateľov bytov a pri ich riešení 
s vedením Mesta Banská Štiav-
nica sme dospeli k názoru, že v 
závažných a odôvodnených prí-
padoch (dôchodcovia, chorí ob-
čania, invalidi a p.) môže Bytová 
správa s.r.o. pristúpiť k ponecha-
niu alebo opätovnému zavedenia 
platieb prostredníctvom služby 
Slovenskej pošty sústredené in-
kaso platieb obyvateľstva za pod-
mienky odstránenia dôvodov, 
ktoré nás viedli k rušeniu platieb 
týmto spôsobom. V zmysle § 10 
ods. 1 zákona č.182/1993 Z.z. v 
platnom znení a v zmysle platnej 
zmluvy o výkone správy domu 
z dňa 27.9.2005 čl. V. bod 5.3. 
požadujeme od vlastníka bytu 
zabezpečiť, aby preddavková 
mesačná platba bola pripísaná 

na účet správcu do konca aktu-
álneho mesiaca. Keďže platba 
SIPO-m sa platí jeden mesiac 
pozadu, je potrebné poukázať na 
účet správcu jeden preddavok v 
roku naviac, čo navrhujeme rie-
šiť pri predložení vyúčtovania 
roku 2007 v máji 2008 z preplat-
ku alebo naviac preddavok spla-
tiť v dohodnutých splátkach do 
31.12.2008. Tento jednorázový 
preddavok naviac bude riadne 
zúčtovaný v ročnom vyúčtova-
ní v zmysle §8a, ods.2 zákona č. 
182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov 
a nebytových priestorov do 31. 
mája nasledujúceho roku. Ďa-
lej budeme požadovať od plat-
cu uhradiť Bytovej správe s.r.o. 
poplatok 10,-Sk mesačne, ktorý 
táto musí platiť Slovenskej pošte 
a.s. za každú SIPO-m inkasovanú 
platbu od vlastníka bytu, čím má 
znížené tržby od vlastníka bytu 
za poskytnuté služby. Keď vlast-
ník bytu platí platbu priamo do-
ručovateľke, napr. pri doručení 
dôchodku, tiež jej platí ďalších 
8,-Sk za jednu platbu. Poplatok 
10,-Sk mesačne Bytová správa 
s.r.o. zahrnie platcovi SIPO-m do 
ročného vyúčtovania ako náklad 
za platbu SIPO-m. 
Postup Bytová správa s.r.o. in-
dividuálne dohodne písomne s 
vlastníkom bytu formou dodatku 
k zmluve o výkone správy prí-
padne k nájomnej zmluve. 

Ing. Marian Jakubovie, 
konateľ spoločnosti Bytová sprá-

va s.r.o., Banská Štiavnica

ilustračné foto Peter Trilec

Ako sa bude platiť za bývanie?

Bude nový poslanec VÚC úspešnejší?
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Polícia informuje

Sprejeri:
V priebehu mesiaca marec a v 
prvej polovici mesiaca apríl 2008 
L.A a T.S., obidvaja z obce Vy-
hne spoločne nasprejovali stenu 
budovy klubu mládeže – Club 99 
v obci Vyhne a v obci Banky na-
sprejovali stenu chaty č. 13 s nápi-
som KEIEM. AMS, čím majiteľovi 
Mgr. V.Š. z Nitry spôsobili škodu 
vo výške 10.000.-Sk, na budove 
klubu mládeže spôsobili škodu 
45.000.-Sk. Svojím konaním sa 
dopustili tr. činu Poškodzovanie 
cudzej veci podľa § 246 ods. 1 Tr. 
zákona, za ktorý im hrozí odňatie 
slobody až na jeden rok.
Krádež vlámaním:
Zo dňa 16.4.2008 do 18.4.2008 
doposiaľ nezistený páchateľ vyko-
nal krádež vlámaním do drevárne 
rekreačnej chalupy č. 95 na Dol-
ných Kopaničkách v obci Prenčov, 
odkiaľ odcudzil 2 ks sekier, 1 ká-
lačku, 4 ks 25l kanvy na mlieko, 
1 ks mäsiarsku antikorovú lodňu, 
rámovú pílu a mačetu, ďalej sa do-
stal vylomením zámku do pivnice 
odkiaľ odcudzil 1 ks duralového 
liatinového kotlíka, 1 ks hliníko-
vého kotlíka, 201 bieleho vína, 2 
ks srnčie trofeje, čím majiteľovi 
M.J. zo Zvolena spôsobil škodu vo 
výške 26.000.-Sk na odcudzených 
veciach a poškodením zariadenia 
následkom vylámania vo výške 
6.000.-Sk. Trestný čin krádeže 
podľa § 212 ods. 2 písm. a Tr. zá-
kona vyšetruje odbor skráteného 
vyšetrovania Žiar nad Hronom.

plk. JUDr. Gejza Volf

Dňa 17.4. v nočných hodinách 
hliadka MsPo spoločne s hliad-
kami OO PZ vykonala v reštau-
račných zariadeniach kontrolu na 
podávanie alkoholických nápojov 
mladistvým osobám. Všetky zis-
tené priestupky boli vybavené v 
blokovom konaní na mieste. 
Dňa 17.4. prebehlo rokovanie za 
účasti zástupcov Mesta Banská 
Štiavnica, TS a náčelníka MsPo 
ohľadom rozšírenia kapacity ka-
ranténnej stanice a umiestňova-
nia túlavých psov do karanténnej 
stanie. 
Dňa 14.4. o 19.00 hod. došlo na 
cestnej komunikácii pod Trojic-
kým vrchom k zosuvu pôdy a 
kamenia, čím bola sťažená pre-
jazdnosť. Hliadka MsPo zabezpe-
čovala úsek až do príchodu pra-
covníkov OSC.

MsPo

Mestská polícia
informuje

Oddelenie kultúry, cestovného 

ruchu a športu (ďalej OKCRaŠ) 

má v štruktúrach Mestského 

úradu špecifi cké postavenie 

vzhľadom na to, že dôležitú 

časť jeho agendy netvorí práca 

typická pre úrady a vyplývajúca 

z rôznych zákonov a všeobecných 

úloh samosprávy. Podstatnou (aj 

keď nie jedinou) zložkou práce 

zamestnancov na oddelení je tak 

tvorivá práca a jej prezentácia 

verejnosti. 

Prácu OKCRaŠ môžeme rozdeliť 
do štyroch základných oblastí:

• Kultúra a šport. Mesto má za 
úlohu podporovať kultúrny život 
aj prostredníctvom akcií, ktorých 
cieľ nemusí byť vždy komerčný, 
ale sleduje zveľaďovanie osobnos-
ti človeka a ponúka zaujímavú 
alternatívu využívania voľného 
času. Dôležitou úlohou všetkých 
akcií je aj ich vplyv na rozvoj ces-
tovného ruchu. OKCRaŠ v tejto 
oblasti zabezpečuje najmä prípra-
vu menších a väčších vlastných 
kultúrnych podujatí, spolupracuje 
za Mesto s organizátormi ďalších 
kultúrnych akcií v meste, má na 
starosti prevádzku kina Akademik 
a letného kina v Amfi teátri, samo-
statne pripravuje podstatnú časť 
grafi ckých materiálov (spolupráca 
na Štiavnických novinách, plagáty 
a pozvánky), vedie agendu, vyko-
náva základnú údržbu objektov, 
ktoré má v správe, prevádzkuje 
mestský rozhlas, spolupodieľa 

sa na tvorbe www stránky a má 
na starosti úradné tabule mesta. 
OKCRaŠ má v rámci čiastočného 
úväzku zamestnanca, ktorý má 
na starosti aj verejné športoviská 
a ihriská v majetku mesta a spo-
luúčasť na organizácii športových 
podujatí v meste. Tieto úlohy pl-
nia zamestnanci Z. Patkošová, 
Mgr. V. Michalská, P. Lalo, Ing. P. 
Sliacky a D. Zubková.

• Knižnica. V B.Štiavnici Mestská 
knižnica spravuje fond literatú-
ry, ktorá je k dispozícii čitate-
ľom všetkých vekových kategórií. 
Okrem tejto činnosti sa knižnica 
venuje príprave vlastných kultúr-
nych aktivít zameraných na pod-
poru čítania kníh a vzťahu k litera-
túre, vedeniu špeciálnej agendy a 
výkazníctva a prevádzke pobočky 
na sídlisku Drieňová. V Mestskej 
knižnici pracujú V. Luptáková, B. 
Stanková a K. Kissová.

• Cestovný ruch a medzinárodné 
vzťahy. Dôležitou úlohou mesta 
je aj koordinácia vzťahov v ob-
lasti cestovného ruchu, marke-
ting mesta (najmä propagácia), 
vytváranie dobrých vzťahov s ve-
rejnosťou – návštevníkmi mesta a 
vydávanie rôznych povolení v ob-
lasti obchodu a služieb. Mesto zá-
roveň v spolupráci s Slovenským 
banským múzeom prevádzkuje 
spoločné informačné centrum 
pre turistov. Mesto Banská Štiav-
nica má uzavreté štyri zmluvy s 
partnerskými mestami a od roku 

1993 je zapísané v Zozname sve-
tového kultúrneho a prírodného 
dedičstva UNESCO. Úlohou OK-
CRaŠ je preto aj komunikácia so 
zahraničím a orgánmi UNESCO 
na Slovensku a v zahraničí. Týmto 
činnostiam sa venujú Ing. I. Niko-
lajová, Mgr. D. Prieberová, PhDr. 
M. Breznoščák a L. Chmelíček. 

• Štiavnické noviny. Od začiatku 
tohto roku spadajú Štiavnické no-
viny pod správu OKCRaŠ. Úlohou 
Mesta B.Štiavncia je informovať 
o činnosti úradu, dianí v meste, 
problémoch občanov a aktivitách, 
ktoré sa v ňom dejú. Celú agendu 
a prípravu novín má na starosti 
šéfredaktor Štiavnických novín 
Mgr. M. Kríž.

Vedúcim oddelenia, ktorý má na 
starosti manažovanie uvedených 
aktivít a zamestnancov, ako aj 
vyhľadávanie možných externých 
zdrojov fi nancovania a predklada-
nie návrhov na rozvoj uvedených 
oblastí pre vedenie mesta je Ing. 
Rastislav Marko. Treba pozname-
nať, že práca na tomto oddelení 
si vyžaduje častú fl exibilnosť za-
mestnancov a tímovú prácu aj nad 
rámec pracovnej náplne a doby, s 
čím za obdobie viac ako jedného 
roka nemal vedúci OKCRaŠ žiad-
ny problém, ani zlú skúsenosť. Za 
to by sa chcel vedúci oddelenia 
svojim podriadeným aj prostred-
níctvom ŠN poďakovať a my mu 
to radi umožníme.

šn

Predstavujeme oddelenia MsÚ
Oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu

Technické služby informujú...
Technické služby, m.p. oznamu-
jú občanom, že v mesiaci apríl 
sa pokračuje s rozmiestňovaním 
VKK na jarné čistenie. VKK 
budú pristavené na nasledovných 
uliciach:

ulica kus nádoba
Hutnícka č.1 -č.5 1 VKK
Exnára č.3 - č.4 1 VKK
Novomestského 1 VKK
Pod Kalváriou, Tótha, 8.Mája
 1 VKK

Doba pristavenia VKK bude od 
25.04.2008 do 02.05.2008.

Do kontajnera patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 

napr. kusy nábytku, staré madra-
ce, odpadové stavebné materiály z 
drobných stavieb a iné.

Do VKK nepatria druhotné su-
roviny (železný šrot, papier, 
sklo, plasty), nebezpečný odpad 
(chladničky, pračky, televízory, 
počítače, telefóny, písacie stroje, 
žehličky, žiarivky,...), biologicky 
rozložiteľný komunálny odpad 
(zvyšky potravín, odpad vhodný 
na kompostovanie – tráva, koná-
re, lístie vo väčšom množstve).

O ďalších rozmiestneniach VKK 
sa dočítate v budúcich číslach 
Štiavnických novín.

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Mesto Banská Štiavnica, vypisuje 
ponukové konanie na výber 
POISŤOVACIEHO MAKLÉRA.
Písomné ponuky môžu záujemco-
via zasielať do 15.5.2008 na adresu: 
Mesto Banská Štiavnica, Radničné 
nám. č. 1, 969 24 Banská Štiavnica.
Ponuka musí obsahovať:
1. meno, adresu a IČO poisťovacie-
ho makléra
2. stručnú históriu, prípadne špe-
cializáciu fi rmy 
3. vybrané preferencie
4. ako bude prebiehať vzájomná ko-
munikácia a ktorá osoba sa bude o 
klienta starať
5. návrh zmluvy o vzájomnej spo-
lupráci
6. ponuku poistného na predmety 
poistenia
Bližšie informácie si záujemcovia 
môžu vyžiadať na Mestskom úrade, 
odd. právnom a správy majetku, tel. 
č. 045/9649637, 0905413945, e-ma-
il: majetok@banskastiavnica.sk
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Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Colná správa behom niekoľ-
kých hodín vybúrala stenu.“ (JOJ 
25.2.2008)
Správne: počas niekoľkých ho-
dín, za niekoľko hodín
„Behom troch dní som sa cíti-
la ako znovuzrodená.“ (Noviny 
Žiarskej kotliny MY 4.3.2008 – 
10.3.2008)
Správne: O tri dni
Človek si behom života vytvo-
rí svoj vlastný rukopis (STV 1 
21.3.2008)
Správne: počas
„Zatiaľ nemáme 10.000 podpisov, 
ale behom mesiaca by sme ich 
chceli získať.“ (Slov. rozhlas 30.3. 
R.B.)
Správne: za mesiac, do mesiaca
Príslovka „behom“ označuje čin-
nosť, ktorú vykonávame v behu, 
bežiac (Pustil sa behom za ním). 
„Behom“ je aj 7. pád podstatného 
mena „beh“ (Týmto behom si uc-
tili pamiatku SNP)
Ak nám ide o vyjadrenie časové-
ho údaja, musíme použiť výrazy 
„za,“ „o“, „do“, „počas“. 

NB

V dnešnej časti sa zameriame na 

ceny, mzdy a dôchodky.

Ceny
Aké opatrenia budú prijaté na 
ochranu spotrebiteľa pred zdra-
žovaním?
Na základe skúseností z prvej 
etapy zavádzania eura budú pri-
jaté opatrenia na zabezpečenie 
cenovej konverzie s dôrazom na 
ochranu spotrebiteľa. Okrem in-
formačnej kampane pre verejnosť 
bude existovať obdobie duálneho 
zobrazovania cien tovarov a slu-
žieb, ďalej to je prijatie etického 
kódexu, predzásobenie predajcov 
dostatočným množstvom euro-
vých mincí a pod. Najdôležitejšou 
však bude angažovanosť samot-
ných zákazníkov, ktorí sa musia 
snažiť odhaliť prípadné výraznej-
šie zvýšenie cien a nakupovať v 
obchodoch, ktoré sa budú správať 
korektne.
Hrozí po zavedení eura zvýšenie 
cien?
Výmena korún na eurá však zna-
mená len technickú zmenu, pri 
ktorej sa všetky fi nančné údaje 
prepočítajú presne stanoveným 
konverzným kurzom. Samotný 
prepočet z korún na eurá tak nie 
je dôvodom na zvyšovanie cien. 
Určitý nárast cien by však mohol 
byť spojený so zaokrúhľovaním. 
Zaokrúhľovať by sa malo podľa 
matematických pravidiel na dve 
desatinné miesta a vplyv na ce-
novú hladinu by tak bol prakticky 
nulový.

Mzdy, dôchodky
V akej mene bude poskytnu-
tá výplata za mesiac december 
2008?

Nakoľko mzda za december sa 
vypláca v priebehu januára na-
sledujúceho roka, výplata sa síce 
vypočíta podľa mzdových pod-
mienok dohodnutých v sloven-
ských korunách, ale zamestná-
vateľ ju vyplatí alebo poukáže na 
účet zamestnanca už prepočítanú 
na euro. Prepočet musí byť presne 
podľa konverzného kurzu. 
Ako sa budú zaokrúhľovať 
mzdové zložky dohodnuté v slo-
venských korunách?
Peňažné sumy vrátane zložiek 
mzdy, ktoré boli dohodnuté alebo 
stanovené v korunách, ale ktoré 
majú byť zaplatené alebo účtované 
v eurách, sa zaokrúhlia na najbliž-
ší eurocent. Zaokrúhli sa konečná 
suma, nie čiastkové položky - vo 
väčšine prípadov sa teda zaokrúh-
li čistý príjem alebo suma určená 
na výplatu. Pri konverzii koruno-
vých hodnôt na eurá nemôžu byť 
účtované žiadne s tým spojené 
poplatky.
Ako sa budú zaokrúhľovať dô-
chodkové dávky?
Pre zaokrúhľovanie peňažných 
čiastok platia všeobecné pravidlá. 
Zaokrúhľuje sa s presnosťou na 
dve desatinné miesta, na euro-
centy, podľa matematických pra-
vidiel. V prípade dôchodkových 
dávok a sociálnych dávok sa však 
urobí výnimka a zaokrúhľovať sa 
bude vždy smerom nahor – v pro-
spech občana. Podľa druhu dávky 
sa bude zaokrúhľovať na najbližší 
vyšší eurocent alebo na 10 centov.
Nedôjde kvôli zavedeniu eura k 
zníženiu hodnoty dôchodkov?
Samotné zavedenie eura nebude 
znižovať ani zvyšovať hodnotu 
dávok sociálneho poistenia. Po za-
vedení eura sa budú sumy dávok 

stanovené v slovenských koru-
nách považovať za sumy dávok v 
eurách, prepočítané konverzným 
kurzom, ktorý bude stanovený 
Radou EÚ. Základným nástrojom 
na vyrovnávanie reálnej hodnoty 
dôchodkových dávok a jej zlaďo-
vanie predovšetkým s vývojom 
infl ácie v národnom hospodárstve 
zostane valorizácia.

Odporúčania
Vyhnite sa výmenám na ulici, 
alebo ponukám od rôznych osôb 
vydávajúcich sa za predstavite-
ľov bánk, samospráv, alebo iných 
inštitúcií, ktorí vás môžu navští-
viť priamo u vás doma. Nik od 
vás nemá právo žiadať informácie 
o tom, koľko máte doma peňazí 
alebo ako a kedy si ich plánujete 
vymeniť za eurá. Peniaze, ktoré 
si neuložíte teraz na účet, je naj-
lepšie vymeniť za eurá vo vašej 
banke po zavedení eura. Banka 
od vás nebude požadovať kvôli 
prechodu na euro žiadne infor-
mácie. Nepodávajte nikomu pod 
zámienkou prechodu na euro in-
formácie o prístupe k vášmu účtu, 
ako napr. číslo účtu, heslá, alebo 
PIN kód! 

Kde sa dozviem viac informácií
Euroservis linka 0850 123 433
www.euroservis.sk
www.euromena.sk
www.euro.vlada.gov.sk
Bližšie informácie získate aj na 
bezplatnej infolinke: 0800 103 
104

zdroj: euroservis.sk, euromena.sk
Jana Ihringová, VÚB, a. s.

riaditeľka pobočky

Občan a euro - časť tretia

Rokovanie eko-
nomickej komisie
Dňa 16.4.2008 zasadala ekono-
mická komisia. Na svojom zasad-
nutí komisia prerokovala úpravu 
rozpočtu Mesta B.Štiavnica pre 
rok 2008. Komisia navrhla na naj-
bližšie zasadnutie MsZ predložiť 
poslancom na ukážku publikáciu 
– Staré pohľadnice, ktorú chce 
mesto zakúpiť, predložiť správu 
o tom, ako sa nakladá z drevom 
z vypílených drevín na území 
mesta a cintorínov v meste, pre-
veriť spotrebu elektrickej energie 
v KD Banky, osloviť Ministerstvo 
pôdohospodárstva v súvislosti 
s výmenou pozemkov na Počú-
vadlianskom jazere a úhradou 
prostriedkov za budovu na ul. A. 
Kmeťa č.4. 
Ďaľším bodom rokovania komisie 
bol problém parkovísk v meste. 
Komisia navrhla vyhlásiť výbe-
rové konanie na prevádzkovateľa 
parkovísk pod Novým Zámkom a 
pri Skanzeme. Na parkoviskách v 
meste poplatok za parkovanie na-
vrhli členovia komisie nevyberať. 
Posledným bodom rokovania boli 
požadavky na odpustenie dlhov a 
poplatkov organizácií a občanov 
mesta. 

RNDr. Pavel Bačík

Komisia obchodu, služieb a ces-
tovného ruchu pri Mestskom za-
stupiteľstve v Banskej Štiavnici sa 
zišla na svojom rokovaní 14. aprí-
la 2008. Na programe rokovania 
bola úprava rozpočtu mesta, kto-
rú komisia odporučila schváliť, s 
pripomienkou urýchlenia spraco-
vania ÚPD zóny Počúvadlianske 
jazero. Ďaľším bodom rokovania 
bol projekt premeny objektu ná-
jomného domu v Banskej Štiav-
nici (Ul. Akademická 1) na živé 
centrum umenia, ktorý predložili 
členovia občianskeho združenia 
Kultúrne kladivo. Projekt vyvolal 

širokú diskusiu, nakoľko podob-
né projekty už v meste existujú 
a jeho realizáciou by sa v histo-
rickom centre stratili ďalšie byty. 
Komisia zobrala projekt na vedo-
mie. Členom komisie bol predlo-
žený materiál, ktorý mal nahradiť 
operačný programu rozvoja CR 
a námetov na LTS na rok 2008. 
Tento materiál spracovaný Zdru-
žením turizmu členovia komisie 
navrhli na základe pripomienok 
prepracovať. Problémy prevádz-
kovania kempu na Počúvadlian-
skom jazere navrhla komisia riešiť 
vyhlásením ponukového konania 

na jeho prenájom na sezónu 2008. 
Komisia na základe niekoľkoroč-
ných požiadaviek sprievodcov 
schválila nové ceny za poskytova-
nie sprievodcovských služieb po 
Banskej Štiavnici. Pri rokovaní 
komisie sa vyskytlo množstvo ne-
riešených problémov týkajúcich 
sa Počúvadlianskeho jazera, pre-
to sa komisia rozhodla nasledujú-
ce rokovanie uskutočniť v máji na 
Počúvadlianskom jazere. 

RNDr. Pavel Bačík 

O cestovnom ruchu i Počúvadle
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Grafi ty: Vandalizmus alebo umenie?
Počmárané steny, zničené múry, 
posprejované lavičky či autobusy. 
To je realita, s ktorou sa Banská 
Štiavnica stretáva už asi desať ro-
kov. Pouličné umenie grafi ty si vo 
svete razí cestu od 60. rokov minu-
lého storočia a postupne sa dostalo 
z New Yorku až k nám. V pomer-
ne konzervatívnom malom meste 
so stáročnou tradíciou sa prijíma 
tento fakt oveľa negatívnejšie, než 
inde. Niet sa čomu čudovať, veď 
tých pár mimoriadne vzácnych 
kilometrov štvorcových, ktoré 
máme, by sme si mali vážiť. Okrem 
toho, že budovy v meste ničí čas či 
ťažký sneh, prišiel ďalší problém – 
grafi ty. Špecifi cký štýl tohto nekul-
túrneho sprejovania podpisov na 
stenu však v súčasnosti uznávajú 
už i renomované galérie a múzeá 
po celom svete. Kto sú teda spreje-
ri? Vandali alebo umelci? 
Sprejerom na Slovensku za grafi ty 
hrozí pokuta a až niekoľko rokov 
väzby. V lete 2005 totiž parlament 
pridal do zákona nový trestný čin 
poškodzovania cudzej veci jej po-
maľovaním, postriekaním či po-
písaním farbou alebo inou látkou. 
To, že ničiť cudzí majetok, či už ve-
rejný alebo súkromný, sa neoplatí, 
zistilo už aj niekoľko Štiavničanov. 
Či teraz budeme vídavať na mest-
ských múroch menej nápisov, ťaž-
ko povedať. 
Nová doba povýšila grafi ty na ži-
votný štýl, ku ktorému sa pridáva 

stále viac mladých ľudí. Adrenalín 
v krvi, napätie, dobrodružstvo... 
rýchlo namaľovať a zmiznúť. 
Niekto berie drogy a niekto spre-
juje. Čo si však sprejeri neuve-
domujú, sú škody, ktoré svojim 
vyčíňaním spôsobia. A tie musí 
niekto zaplatiť. Je ale fakt, že mno-
hé mestá vrátane Banskej Štiavnice 
na odstránenie grafi tov využívajú 
minimálne fi nančné prostriedky. 
A ak si to niekto pozornejší všíma, 
väčšina malieb a už aj nálepiek sa 
vyskytuje práve na mestských plo-
chách. Že by pokus o demonštro-
vanie akejsi fi lozofi e založenej na 
anarchii a nezávislosti? 
Určite je dôležité aj uvedomiť si, 

čo vlastne pod pojem grafi ty pat-
rí. Je to naozaj každá čarbanica 
na múre? Nie. Cieľom sprejera, 
ktorý sa tomu skutočne venuje, je 
umelecké vyjadrenie, ktoré však 
mnohým nič nehovorí. Vyžadu-
je si talent, precíznosť, kreativi-
tu a vytrvalosť. Hoci nie je práve 
najsprávnejšie použiť ako príklad 
ilegálne maľby na banskoštiavnic-
kých stenách, dá sa na nich rokmi 
spozorovať určitý vývoj. Sú oveľa 
prepracovanejšie, zamerané na 
detaily, možno by sa v niektorých 
prípadoch dalo použiť slovo ume-
leckejšie. Ak sú použité správnym 
smerom, nevznikajú len bezduché 
nápisy, ale skutočné umelecké die-

la. Sprejerom dala priestor aj ria-
diteľka Základnej školy v Banskej 
Belej, a to priamo na stenách cho-
dieb. A na výsledok sú hrdí rovna-
ko žiaci ako i učitelia. 
Všetci robíme chyby. Niektorí 
úmyselne a niektorým to dôjde 
neskôr. Každou mladou generá-
ciou opovrhujú. Ale svet už v sú-
časnosti prichádza na to, že mladí 
sú budúcnosť. Netreba proti nim 
sústavne bojovať a podkopávať im 
nohy. Treba ich podchytiť, dať im 
šancu, skúsiť ich pochopiť a reš-
pektovať. A možno aj podporiť. No 
nie v ničení, ale v tvorení.

Lenka Krnáčová
ilustračné foto archív ŠN

Pripomenuli 
sme si...
Deň Zeme – 22. apríl
Prečo si pripomínať tento deň? Jed-
noducho a stručne. Žijeme na pla-
néte Zem. Možno si mnohí z nás 
ani neuvedomujú, ako naša planéta 
činnosťou človeka trpí. Globálne 
otepľovanie, znečistené prostredie, 
smog...
Mali by sme si uvedomiť, že prírod-
né zdroje nie sú nevyčerpateľné, že 
príroda nám ponúka neuveriteľ-
né dary. Prvý krát si Deň Zeme, 
uctili 22. apríla v roku 1970 a od-
vtedy sa tejto problematike venuje 
celý svet. Možno si poviete, že táto 
problematika sa nás netýka. Opak 
je však pravdou, pretože každý člo-
vek, ktorý žije na Zemi, by si mal 
svoje okolie chrániť. Nemusíte pri-
tom patriť do žiadnej ochranárskej 
organizácie. Aj maličkosťou sa dá 
prispieť. Preto, ak budete vyhadzo-
vať odpad, snažte sa trafi ť do toho 
správneho smetného koša a nie 
mimo neho...

Martina Štefanková

Separovaný zber je tvrdý oriešok
Skúsenosť dávnejšia
V jednom zo štiavnických ob-
chodov sa náhodne rozprúdil 
rozhovor o separovaní komunál-
neho odpadu. Šéfk a obchodu s 
rozhorčením vyrozprávala prípad 
z panelákového susedstva: „Kon-
tajnery - farebne odlíšené zvony 
máme pod nosom a naša milá 
suseda s nevytriedeným odpadom 
si to zamierila rovno do obyčajnej 
kuka-nádoby. Keď som ju na to 
slušne upozornila, ani neodpove-
dala. Pritom je to žena vzdelaná, 
učiteľka“, podotkla šéfk a obcho-
du, ale meno „hlavnej aktérky“ s 
decentnosťou zamlčala. V podsta-
te na ňom ani nezáležalo. Skôr na 
skutočnosti, že separovanie nemá 
každý „v krvi“. Môže byť aj vzde-
laný...
Skúsenosť nedávna
Keď som sa minulý týždeň v uto-
rok po 9 hod. doobeda pozrela z 

brány, či Technické služby odviez-
li naukladaný separovaný odpad 
z okraja chodníka pred domom, 
oslovil ma známy vysokoškolsky 
vzdelaný pán: „Aj tak to všetko 
hodia dokopy“ a ľahostajne mávol 
rukou. „Nie, triedia“, oponovala 
som mu a ani som sa nepýtala od-
kiaľ má tie pochybné informácie.
Čiže, ešte stále mnohí separova-
nému zberu jednoducho nedô-
verujú. Prečo? Neviem si to vy-
svetliť. Snáď po titulnom článku 
Ing. Miloša Veverku v minulých 
číslach ŠN niečo pochopia. (Nese-
parujme sa, separujme!)
Málokto však vie aj to, že každý 
týždeň utorok ráno prechádza 
centrom historickej časti mesta 
zelené nákladné auto Technic-
kých služieb, ktoré separovaný 
zber odváža. Osobne som sa o 
tom dozvedela pred necelým ro-
kom, keď sa spomínaný „nákla-

ďák“ zastavoval pred obchodmi v 
centre a nakladal prevažne kartó-
ny. Dovtedy som separovaný ber 
„teperila“ až na Križovatku, lebo 
v historickom centre sa zrejme s 
farebne odlíšenými kontajnermi – 
zvonmi nepočíta. Prečo? Veď aj tu 
žijú ľudia...
Separovaný zber má však ešte je-
den nerozlúsknutý oriešok. Vie-
me kam patria plasty, kovový šrot, 
sklo, papier, plechovky, rôzne dru-
hy papiera, nábytok, nebezpečný 
odpad, elektroodpad... Ale kam 
sa vybrať s obnoseným šatstvom, 
rôznym textilom, prípadne topán-
kami – nás ešte nikto neusmernil. 
Zberné suroviny už ani vytriedený 
bavlnený a vlnený textil dávno ne-
vykupujú. (Voľakedy áno.) A čo je 
najsmutnejšie, šatstvo nám začína 
zaplieňovať aj okolitú prírodu.

Brigita Herrmannová
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 Dodatočné poďakovanie
V posledných mesiacoch ste 
mohli zaregistrovať zvýšený po-
čet kultúrnych podujatí v na-
šom meste. Oddelenie kultúry, 
cestovného ruchu a športu ich 
pripravuje pre všetky generácie 
Štiavničanov ako i turistov, ktorý 
k nám zablúdili s cieľom vytvo-
renia alternatívy trávenia voľné-
ho času.
Pripraviť a realizovať tieto podu-
jatia nie je jednoduché. Dovoľte 
nám preto poďakovať sa ľuďom, 
ktorí nám za posledné obdobie 
najviac pomohli. Ďakujeme:
Ľ. Barákovi za prípravu a spon-
zoring recepcie pre ľudí dobro-
voľne pracujúcich v kultúre a 
športe na záver oceňovania osob-
ností v oblasti kultúry a športu.
J. Lichancovi (farárovi ev. cirkvi 
a.v.) a Ľ. Blaškovej za bezplatné 
poskytnutie priestorov evanjelic-
kého kostola na organizáciu kon-
certov a výbornú spoluprácu.
I. Šišulákovi (dekanovi rím.-kat. 
cirkvi v B. Štiavnici) za bezplatné 
zapožičanie kostola sv. Kataríny 
pre blížiaci sa koncert americké-
ho zboru.
M. Macharíkovi za skvelé pre-
zentácie jeho potuliek po svete 
bez nároku na honorár. 
Všetkým tým, ktorí sa podujatí 
zúčastnili a odchádzali s dobrým 
pocitom za účasť a podporu v na-
šich snahách. Veríme, že aj naša 
ponuka na anasledujúce mesiace 
vás zaujme a prijmete pozvanie 
na naše podujatia.

Ing. R. Marko - vedúci oddele-
nia kultúry, cestovného ruchu 

a športu

	 Pozvánka
Srdečne vás pozývame dňa 
26.4.2008 o 14 hod. do priesto-
rov klubovne „Margarétka“ Ul. 
Bratská 9, Banská Štiavnica na 
besedu s MUDr. M. Karovičo-
vou, neurologičkou a MUDr. Z. 
Germanovou, primárkou detskej 
rehabilitácie na tému „Mama, 
oco, prečo som na vozíku?“ 
Zaujímavé témy ohľadom Det-
skej mozgovej obrny, epilepsie, 
skoliózy, Dawnovho syndrómu, 
rehabilitácie. Naši hostia radi 
odpovedia na vaše otázky a záro-
veň vám aj poradia. Tešíme sa na 
Vašu účasť!

OZ Margarétka 

	 Pozvánka
ZUŠ v B. Štiavnici Vás srdečne 
pozýva na 11. ročník gitarovej 
prehliadky „Štiavnická gitara“, 
ktorá sa uskutoční 25. apríla 
2008 o 9 hod. v budove ZUŠ na 
Trojičnom námestí. Svoje výkony 
predvedú študenti umeleckých 
škôl Slovenska pod vedením 
svojich pedagógov. Umelci budú 
hrať v koncertnej sále školy.

	 Pozvánka
Tradičné stretnutie baníkov sa 
bude konať v piatok 25. apríla 
2008 o 15 hod. v penzióne Vest 
v Štiavnických Baniach. Príďte 
medzi nás zaspomínať si a po-
rozprávať sa. Budete vítaní ako 
vždy! O občerstvenie je posta-
rané.

Usporiadatelia

	 Pozvánka
Okresná rada strany SMER-SD v 
Banskej Štiavnici srdečne pozý-
va všetkých Štiavničanov, oby-
vateľov okolitých obcí blízkych 
aj vzdialenejších na okresné pr-
vomájové oslavy do Kysihýbla. 
Oslavy sa uskutočnia 1. mája - vo 

štvrtok - za účasti predstaviteľov 
strany SMER-SD. Začiatok pod-
ujatia je o 13:00 hod. Priprave-
ný je bohatý kultúrny program, 
tombola, možnosť občerstvenia 
a dobrá zábava pre deti a dospe-
lých. 

OR SMER-SD.

	 Pozvánka
Banskobystrický samosprávny 
kraj - Pohronské osvetové stre-
disko Žiar nad Hronom - Praco-
visko B. Štiavnica a Domov mlá-
deže pri ZSŠ obchodu a služieb v 
B. Štiavnici srdečne pozývajú Vás 
a Vašich priateľov na prezentáciu 
záujmovo-umeleckej činnosti 
mládeže ART PÓDIUM 2008, 
ktorá sa uskutoční v utorok, 29. 
4. 2008 v DM pri ZSŠ obcho-
du a služieb Banská Štiavnica 
(Povrazník). Program: Od 16.00 
hod. výstava študentských prác 
v Klubovni DM, od 16.30 hod. 
program študentov – poézia, 
hudba, spev, tanec, folklór, mód-
na prehliadka, ukážky carvingu 
(umelecká úprava a vyrezávanie 
ovocia a zeleniny), ukážky rez-
bárskej činnosti, ukážky konzer-
vovania a reštaurovania papiera, 
ai. Účinkujú: Študenti z DM pri 
ZSŠ obchodu a služieb, študenti 
ZUŠ Banská Štiavnica, tanečný 
súbor Texasky a študenti ban-
skoštiavnických stredných škôl. 
Podujatie pripravili Mgr. Mária 
Petrová (POS), Mária Ďurico-
vá a Mgr. Alžbeta Vahlandtová 
(DM). Príďte povzbudiť mladé 
talenty, zaslúžia si váš záujem a 
uznanie!

	 Ľudskosť ešte nevymrela... 
Občas vídam staršieho milého 
pána v predajni na sídlisku Drie-
ňová. Vek mu ubral síl ale, oči 
prezrádzajú múdrosť a dobrotu. 
Naposledy som ho stretla cez 

veľkonočné dni. Na otázku, či 
nepotrebuje pomoc s nákupom 
odpovedal, že dnes nemá ťažký 
nákup, ale požiadal ma o inú po-
moc: Zverejnenie poďakovania 
v Štiavnických novinách. „Pro-
sím uverejniť poďakovanie milej 
pani, ktorá mi pred časom po-
núkla pomoc pri odnesení ťažké-
ho nákupu z predajne na sídlisku 
až do doliny za „doškolovákom“ 
kde bývam. Jozef Lupták. Neza-
budnite dodať: že ešte stále exis-
tujú aj dobrí ľudia.“ S radosťou 
mu v tomto pomôžem.

Katarína Gemzová

	 Knihy ako vzácny dar
Cestou Štiavnických novín sa 
chcem čo najsrdečnejšie poďa-
kovať pani Ľudmilke Šebeňovej, 
predsedníčke Klubu dôchodcov 
na Štefultove, za knihy nevyčís-
liteľnej hodnoty, ktoré mi veno-
vala. Cítim sa veľmi poctená jej 
dôverou a veľkorysosťou najmä 
preto, že si uvedomujem aj emo-
cionálnu hodnotu tohto daru. 
Pani Ľudmilka je rodená Mos-
kovčanka a knihy sú písané v jej 
materinskom jazyku. Okrem naj-
boľavejších ľudských príbehov a 
dojímavých básnických zbierok 
z obdobia druhej svetovej vojny 
mi venovala tisícstranovú publi-
káciu o velikánovi ruskej a sve-
tovej literatúry A. S. Puškinovi. 
Obsahuje Puškinov životopis, 
súhrn jeho diel, básne, osobnú 
korešpondenciu, množstvo por-
trétov a dobových obrazov. (S 
jej láskavým súhlasom smiem, v 
prípade skutočne seriózneho zá-
ujmu, tieto knihy aj zapožičať). 
Ešte raz pani Ľudmilke z celého 
srdca ďakujem.

Janka Bernáthová

S úsmevom je život krajší
Takýto názov nieslo jedno z podu-
jatí Únie nevidiacich a slabozra-
kých Slovenska. 9. apríla sa na 
prízemí Rubigallu stretli členovia 
tejto organizácie, aby sa rozptýlili a 
pobavili spolu s hlavnými aktérka-
mi Mgr. Máriou Petrovou a RNDr. 
Naďou Kvakovou. Publikum pri-
vítala predsedníčka ÚNSS Alica 
Gajanová. Na úvod p. Eleonóra 
Ďuricová s gitarovým sprievodom 
svojho vnuka Martinka zaspievala 
peknú pieseň o láske. Mnohých 
táto melódia vrátila do spomienok 

na časy mladosti. A vzápätí au-
torka knižočky Veselé príhody zo 
školských lavíc pobavila prítom-
ných prednesom vybraných pasá-
ží, ba pridala aj niečo navyše, čo sa 
do knižočky nezmestilo. Vhodne 
jej sekundovala p. Kvaková svojimi 
vtipnými epigramami, ktoré „ťali“ 
do živého. Vidno, že autorka chodí 
po svete s otvorenými očami. Slov-
né vystúpenia boli popretkávané 
hudobnými vložkami – hrou na 
harmonike a spevom p. Ďuricovej 
a gitarovým sprievodom Martin-

ka. Ten nás presvedčil, že vie nie-
len zručne hrať na gitare, ale má aj 
pekný hlas. Po ofi ciálnom, takmer 
hodinovom, programe sa nikomu 
odchádzať nechcelo. A tak viacerí 
– p. Blaha, p. Kollárik, autorka 
týchto riadkov a p. Ďuricová spon-
tánne a neplánovane pridali zopár 
úsmevných príbehov zo školských 
lavíc a svojej pedagogickej praxe.
Bolo to príjemné stretnutie, ktoré 
najviac ocenili ľudia, žijúci osame-
lo.

NB

Program stretnutí:
Kurz číslo 4

28.04. 15.00 - 18.00
02.05. 14.00 - 18.00 
05.05. 15.00 - 18.00
06.05. 15.00 - 18.00
12.05. 15.00 - 18.00
13.05. 15.00 - 18.00

Kurz číslo 5

28.04. 15.00 - 18.00
30.04. 14.00 - 18.00
07.05. 14.00 - 18.00
09.05. 14.00 - 17.00
14.05. 14.00 - 17.00
16.05. 14.00 - 17.00

Kurzy PC pre seniorov

Oznamy, poďakovania 
pozvánky
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SBM
Starý zámok
 utorok - piatok, nedeľa 9.00 - 16.00
Nový zámok
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
Galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
Mineralogická expozícia
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
Kammerhof
 po - pi 9.00 - 16.00

VÝSTAVY:
Mini zoo v múzeu
 15.4. - 15.5.
 Berggericht
My sa nevieme sažova na-
hlas
 17.4. - 8.6.
 Galéria J.Kollára

MÚZEUM VO SV. ANTO-
NE
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM
 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá
otváracie hodiny

My sa nevieme sťažovať nahlas

SBM – Galéria Jozefa Kollára vás 
srdečne pozýva na výstavu My sa 
nevieme sťažovať nahlas..., ktorej 
sprístupnenie bolo dňa 17. aprí-
la 2007 o 11.00 hod. slávnostne 
otvorené príhovormi PhDr. Jozefa 
Labudu, CSc., riaditeľa SBM, ako 
i Mgr. Pavla Balžanku, primátora 
Mesta B. Štiavnica, ktorí i odo-
vzdávali ceny oceneným. Ide o X. 
ročník súťažnej prehliadky detskej 
a študentskej tvorby s ekologickou 
tematikou, a to ich pohľadom na 
ochranu životného prostredia a 
všímania si svojho okolia – príro-

dy, čo sa okolo nich mení, čo treba 
chrániť. Organizátormi sú SBM 
– Galéria J. Kollára v B. Štiavnici, 
BBSK - Pohronské osvetové stre-
disko v Žiari nad Hronom – praco-
visko B. Štiavnica, Slovenská agen-
túra životného prostredia – CPEP, 
pracovisko B. Štiavnica a Mesto 
Banská Štiavnica. Odbornou ko-
misiou boli ocenené jednotlivé 
dielka detí, žiakov a študentov, 
ktoré sú z roka na rok po výtvar-
nej stránke kvalitnejšie. Súťaže sa 
zúčastnilo 462 autorov z 39 škôl. 
Ceny sa udeľovali v piatich kate-

góriách: v I. kategórii je zastúpe-
ná tvorba materských škôl – cena 
Galérie Jozefa Kollára, v II. kate-
górii – I. stupeň základných škôl 
– cena Galérie Jozefa Kollára. III. 
kategória – II. stupeň základných 
škôl a špeciálne školy – cena BBSK 
- POS Žiar nad Hronom, pracovis-
ko Banská Štiavnica, IV. kategória 
– základné umelecké školy – cena 
Mesta Banská Štiavnica a V. kate-
gória – stredné školy – cena SAŽP 
– CPEP Banská Štiavnica. Bol to 
veľmi ťažký výber diel pre odbor-
nú komisiu, a preto boli udelené 

i ceny nádeje, cena organizátorov 
a cena primátora Mesta Banská 
Štiavnica. Medzinárodnú účasť 
zastúpila škola z Maďarska - Álta-
lános Iskola - Šoproň, a to mode-
lom sedliackeho dvora. Výstava je 
inštalovaná vo výstavných priesto-
roch GJK, v štukovej miestnosti a 
vo vstupnej hale GJK. V prvej vý-
stavnej miestnosti sú prezentované 
stredné školy a II. stupeň základ-
ných škôl. Druhá výstavná miest-
nosť tradične prezentuje tvorbu 
základných umeleckých škôl a v 
tretej výstavnej miestnosti sa pre-
zentujú svojimi dielkami mater-
ské škôlky a I. stupeň základných 
škôl. V štukovej miestnosti sme 
umiestnili dielo ZUŠ Banská Štiav-
nica – Zebry a zvieratká vytvore-
né uzávermi z plastových fl iaš. Vo 
vstupnej hale sú inštalované práce 
MŠ, I. a II. stupňa ZŠ. Ideou výsta-
vy je viesť deti a mládež k vníma-
niu ekologických problémov okolo 
nás a vnímaniu ochrany životného 
prostredia. Výstava potrvá do 8. 
júna 2008 a tešíme sa na Vašu náv-
števu.

Mgr. Marta Kováčová
Galéria Jozefa Kollára

foto ŠN

X. ročník súťažnej prehliadky detskej a študentskej tvorby s ekologickou tematikou

Poklona zberateľovi i umelkyni prírode
„Nebojíte sa toho, čo máte za chrb-
tom?“ oslovila ma s otázkou jedna 
z pracovníčok SBM krátko potom, 
ako som vstúpila do výstavných 
priestorov Berggerichtu na Námes-
tí sv. Trojice. Bol utorok, 15. apríla, 
popoludní a o chvíľu malo začať 
slávnostné otvorenie výstavy Mini 
ZOO v múzeu. Pridala som sa k 
skupinke debatujúcich s kurátorom 
výstavy Mgr. Petrom Jancsym. Ob-
zrieť sa dozadu mi vôbec nezišlo na 
um, až kým ma neupozornila spo-
mínané pracovníčka.

Skutočne, v malých teráriách s veľ-
mi vkusne naaranžovanými prírod-
ninami „odpočívali“ veľké, asi 10 
cm živé pavúky. Každý osobitne. 
Najobdivuhodnejší bol posledný 
s výrazným čiernohnedým pási-
kovaným sfarbením. Samozrejme, 
boli to tropické pavúky z krajín, 
ktoré zberateľ Michal Zachar z 
Prievidze aj sám navštívil. Pavúky 
nevzbudzovali odpor, pôsobili skôr 
zaujímavo atraktívne. Nepríjemný 
pocit vyvolávali skôr malé ploštice 
a lezúce šváby, tiež umiestnené v 

teráriách.. Neobyčajnú pozornosť 
a predovšetkým obdiv si „zaslúžili“ 
motýle. Jemné, krehké, v nádhernej 
pestrosti farebných odtieňov viseli 
na stenách výstavných miestností 
v škatuliach so skleným poklopom. 
Len vtedy si človek uvedomí aká 
fantastická je umelkyňa príroda. 
Ako vkusne a bezprostredne doká-
že ladiť farbami. Jednoducho zosta-
nete stáť v nemom úžase...
Výstavné chrobáky sú tiež pozoru-
hodné, ale farebne už tak nie prí-
ťažlivé. Určite vás zaujmú aj plazy, 

drobné cicavce, či článkonožce. No 
a priam rozprávková preparovaná 
stonožka.
Mini ZOO p. Zachara z Prievidze 
sa pomestila do 3 výstavných miest-
ností múzea. Doma má všetky živé 
i neživé exponáty v 3-izbovom byte. 
Časť za veľkou sklenenou stenou a 
ostatné naukladané v škatuliach. 
Toľko som sa dozvedela od mú-
zejných pracovníkov zo zákulisia v 
poradí už 7. ročníka výstavy.

Brigita Herrmannová
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.14/08 
znie: „Sú tri druhy klamstiev: 
klamstvá, prekliate klamstvá 
a štatistiky.“ 100,-Sk vyhráva 
Alžbeta Kopálová, P. O. Hviezdo-
slava 5, B.Š.

redakcia ŠN

V tajničke krížovky sa nachádza 
výrok Nietzscheho.

A., Kočovník, saponát bez konca, 
naft árske stredisko v Rusku, slúži 
na kúrenie B., ZAČIATOK TAJ
NIČKY  1.ČASŤ C., Druh syra, 
Organizácia spojených národov, 
skr., farba, trieska D., Predpo-
na starý, zn. áut Lučenca, pojem 
duše u Egypťanov, skr. mladší, 
ozn. vozidiel Uruguaj a Th ajsko, 

ruské mesto bez poslednej spolu-
hlásky E., Niečo výnimočné, aut. 
zn. Mělníka, cirkevná hodnosť F., 

Naháč, zn. selénu, nie špinavá G., 

Vypracujem, miesto na pristávanie 
lodí H., Stupeň v karate, rozpol-
tenosť, krídlo I., Liečivá rastlina, 
staroegyptský boh Slnka, aká, zn. 
vozidiel Košíc, tebe patriaci J., Je-
den hlt, nočný vták, vyrastajú K., 

Zn. argón, KONIEC TAJNIČKY, 
ruská rieka

1., Zn. vodík, vanád, dusík, PO
KRAČOVANIE TAJNIČKY 
 2.ČASŤ 2., Sú na počúvanie, 
ochotne, prací prášok 3., Nepri-
pravuj váru, Arnold dom., sloven-
ský jazyk, skr. 4., Vstali, metla z 
motúzov, zn. pondu, tony, emana 
5., Otázka na spôsob, muž. meno, 
predložka 6., Papuľa, stred slova 
datív, povraz so slučkou 7., Ozná-
menie, lovkyňa perál, vodivá látka 
8., Dávajme do obalu, oznam v 
novinách 9., Lama naopak, čis-

ti praním, ikať bez mäkčeňa 10., 

Chuchvalec, poveríte, stred slova 
orýp 11., Vyučujete, Inšpektor 
slovenskej armády, skr., tamto 12., 
Paľo, vsaď si 13., Ozn. áut Španiel-
ska, nestrašilo, toto 14., Chem. 

prvok Ce, 3. ČASŤ TAJNIČKY, 
meter 
Pomôcky: Oms, Ctibor, azúr, 
yzop, Dan, rarita

Pripravila A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA
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Krížovka

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

Nedeľa 4.5.2008 o 16:00 hod., detské divadelné predstavenie
Kde: kino Akademik

ZLÝ KRÁĽ
Miro Kasprzyk v divadle jedného herca. Nová neverbálna rozprávka pre mladších divákov s ich ak-
tívnym zapojením do hry. 
Vstupné: deti do 18 rokov 40 Sk, dospelí 70 Sk, rodinné (dvaja dospelí a max. 3 detí) 150 Sk

Utorok 29.4. o 18.30 hod., fi lmový klub

OBČAN PES
Th ajská surrealistická rozprávka prezývaná Amélia z Bangkoku sa stala hitom MFF Karlovy Vary 
2006. Bláznivá romantická komédia sa odohráva v súčasnom Bangkoku.
Fantasy, romantický / Th ajsko / 100 min. / 60Sk, s preukazom FK 40Sk

Nedeľa 27.4. o 15.00 hod., kino Akademik

ŠKAREDÉ KÁČATKO A JA
Predstavte si svet plný skvelých, slušne vychovaných a inteligentných zvieratiek... Tak s tým teda roz-
hodne nepočítajte! Animovaná komédia pre celú rodinu, ktorá je veľmi voľne inšpirovaná klasickou 
rozprávkou Hansa Christiana Andersena. Tradičné nedeľné detské premietanie. Český dabing. 
Animovaný / Dánsko / 90min. / MP / 60Sk
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Nedeľa 27.4. o 15.00, kino Aka-
demik
Škaredé káčatko a ja
Tradičné nedeľné detské pre-
mietanie. Český dabing. Ani-
movaný / Dánsko / 90min. / MP 
/ 60Sk

Nedeľa 27.4. o 16.00, futbal
V. liga: 18. kolo 
Poniky – B. Štiavnica, 
Št. Bane – Badín

Utorok 29.4. o 18.30, fi lmový 
klub
Občan pes
Th ajská surrealistická rozpráv-
ka prezývaná Amélia z Bangko-
ku sa stala hitom MFF Karlovy 
Vary 2006. Bláznivá romantická 
komédia sa odohráva v súčas-
nom Bangkoku. Fantasy, ro-
mantický / Th ajsko / 100 min. / 
60Sk, s preukazom FK 40Sk

Streda 30.4. o 18.30, kino Aka-
demik
Jumper
Pri jednej nevinnej šarvátke po 
škole sa David prepadne ľadov-
com do divokého prúdu rieky. 
Ale namiesto toho, aby skončil 
mokrý a zmrznutý na kosť, je 
úplne suchý a ešte k tomu v kniž-
nici medzi regálmi. David zis-
ťuje, že vďaka nejakej zvláštnej 
genetickej chybe alebo odchýlke 
sa môže teleportovať kdekoľvek 
po celom svete. Zatiaľ čo si Da-
vid užíva novo nadobudnutej 
schopnosti, v pätách mu je agent 
Cox, ktorého jediným cieľom je 
Davida a ostatných Jumperov 
nájsť a zabiť.
Sci-fi  / USA / 88 min. / MN 15 
/ 60Sk

Nedeľa 4.5.2008 o 16:00 hod, di-
vadlo, kde: Kino Akademik
Zlý kráľ
Miro Kasprzyk v divadle jedné-
ho herca. Nová neverbálna roz-
právka pre mladších divákov s 
ich aktívnym zapojením do hry. 
Vstupné: deti do 18 rokov 40 Sk, 
dospelí 70 Sk, rodinné (dvaja 
dospelí a max. 3 detí) 150 Sk
Info: 045 / 694 96 50

Kultúrny a športový 
desiatnik

Dňa 26.3.2008 sa v Mestskej kniž-
nici uskutočnilo vyhodnotenie 
výtvarnej súťaže Nakresli si roz-
právku, ktorá bola vyhlásená pri 
príležitosti 180. výročia narodenia 
P.E. Dobšinského. Za účasti súťa-

žiacich trojčlenná nezávislá porota 
v zložení Mgr. Eva Kolembusová 
(býv. učiteľka výtvarnej výchovy, 
t.č. na dôchodku), Mgr. Zuzana 
Hilbertová (uč. VV v ZUŠ) a ve-
dúca Mestskej knižnice p. Vierka 

Luptáková vybrali víťazov v jed-
notlivých kategóriách:
1. kategória (3-6 rokov – škôlkari)
1. miesto – Terézia Halušková (MŠ 
Bratská)
2. miesto – Viktória Babiaková 
(MŠ Bratská)
3. miesto – Simona Petrášková 
(MŠ Bratská)
2. kategória (6-9 rokov)
1. miesto – Alžbeta Fulajtárová 
(SKŠ)
2. miesto – Alžbeta Kremlová 
(SKŠ)
3. miesto – Mária Ďuricová (SKŠ)
3. kategória – (10-14 rokov)
1. miesto – Miroslava Golianová 
(SKŠ)
2. miesto – Jakub Longauer (SKŠ)
3. miesto – Paulína Turáneková 
(SKŠ)

Všetkým víťazom blahoželáme a 
všetkým zúčastneným ďakujeme 
za krásne práce! Dokreslenia o 
rok! Vaša Mestská knižnica.

Výtvarná súťaž „Nakresli si rozprávku“

Buď máte peniaze, alebo známosti. 
Najlepšie oboje...
...táto veta mi utkvela v pamäti, 
zasekla sa niekde medzi nebom, 
peklom a rajom, rozvírila všetky 
menované organizácie, aby sme aj 
my smrteľníci pochopili, že je to 
rovnaké všade, hore či dolu. 
Zoskupenie Paradajz Pikčr v sobo-
tu 19.4.2008 o 18 hod. v podkroví 
Rubigallu otvorilo okno, z ktorého 
sme videli anjelov, čertov, nadria-
dených, podriadených, ale hlavne 
seba, v satire, ktorá sa nesnažila 
poučovať ani moralizovať - len po-
baviť.
A podarilo sa. Divadlo, v ktorom 
akosi prirodzene postavy vystupu-
jú ako jeden človek, už dlhšiu dobu 
nemá problém s návštevnosťou. 
Zrejme to bude nadšením, ktoré 
tejto partii nechýba ani v bežnom 
živote. Ak máte záujem vidieť opäť 
banskoštiavnické ochotnícke diva-
dlo s ich novým divadelným pred-
stavením Nebo, peklo raj a späť, 
už 10.mája, o 18 hod. v podkroví 
Rubigallu, rezervujete si lístky na t. 
č.: 694 96 50. 

Zuzka Patkošová
foto L.Lužina
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Plávanie

Futbal v štiavnickom regióne

Oznam

ZASLÚŽENÉ VÍŤAZSTVO HOSTÍ

Favorit zaváhal
B.Štiavnica – Žarnovica 2:4 (0:1)
Góly: 79’ Barák, 82’ Kminiak
Zostava: Jurica – Halát, Netolický, 
Košarník (62’ Barák) Poprac, Mar-
kievič (46’ Šima), Želiar, Hanzlík A., 
Dulaj, Kminiak, Šimko
Rozdiel 17 bodov a desať miest v 
tabuľke favorizovali jednoznačne 
naše mužstvo. No štatistika je jed-
na vec, výkon na ihrisku druhá. Za 
slnečného počasia a peknej diváckej 
kulisy bol prvý polčas z našej strany 
futbalový odvar. Viazla kombinácia, 
medzihra neexistovala a dlhé nako-
pávané lopty hostia bez problémov 
eliminovali. Hra zálohy v prvých 45’ 
bola neschopná. Už v 6’ po nedo-
rozumení v našej šestnástke hostia 
išli do vedenia. Po tomto momente 
kontrolovali hru a našich nepúšťa-
li do žiadnych šancí. Prvú gólovú 
šancu sme si vypracovali až v 42’. 
Jurica perfektným výkopom našiel 
na pravej strane Šimka, ktorý rýchlo 
potiahol loptu, no jeho prudkú strelu 
z 18 m brankár s námahou vytlačil 
na roh. Aj druhý polčas vyšiel lepšie 
hosťom. Už v 52’ mohli ísť do dvoj-
gólového vedenia. Útočník hostí sa 
sám rútil do polovice na našu bránu, 
no bravúrny zákrok nášho gólmana 
nedovolil sa radovať hosťom. V 58’ 
zvýšili jednoduchou akciou vedenie 
na 0:2. Až po tomto momente, akoby 
sa naši hráči prebudili a uvedomili 
si, že môžu stratiť body, ktoré bez 
problémov získali pred týždňom na 
ihrisku súpera. V 71’ prudký center 
Popraca skončil na brvne prekvape-
ného brankára. V 79’ vypukla radosť 
a nádej aspoň na 1 bod, keď Barák 
na 2-krát dostal loptu za chrbát gól-
mana. No už o minútu schladil naše 
nádeje tretí gól v našej sieti po chybe 
inak dobre chytajúceho Juricu. Gólo-
vá prestrelka pokračovala už o 2’ ne-
skoršie. Po akcii Šimka a jeho centri 
rozvlnil hlavou sieť Kminiak. Zdalo 

sa, že predsa len 1 bod vybojujeme. 
Hralo sa na 1 bránu, všetko sme vrhli 
do útoku, no hostia, aj keď pár minút 
hrali bez vylúčeného hráča, zamuro-
vali šestnástku, kde čakali na našich 
hráčov. V 93’ unikol do našej otvo-
renej obrany po ľavej strane útočník 
hostí, bez problémov odcentroval na 
voľného spoluhráča na hranici šest-
nástky, ktorý sám uzatvoril skóre 
stretnutia na konečných 2:4. Je škoda 
premárnenej šance na zisk 3 bodov, 
no treba zodvihnúť hlavu a potvr-
diť, že hráči nezabudli hrať futbal, 
zabudnúť na prvý polčas a dokázať 
na ihrisku súpera, že treba počítať s 
nami v boji o postup.

Čierny Balog – Št. Bane 3:2 (1:1)
Góly: 6’ Sochor, 90’ Krčmárik
Zostava: Blaško – Pavlík, Šimko, 
Kmeť, Packo, Košárnik, Beňo, Sochor, 
Osvald, Ondrík, Krčmárik
Naši hráči začali veľmi dobre a už v 
6’ išli do vedenia. Škoda obrovskej 
šance, ktorú nezúžitkoval Krčmárik. 
Domácim sa do polčasu podarilo vy-
rovnať. O výsledku rozhodli 2 rýchle 
góly v sieti nášho mužstva.

Kremnica – B. Belá 2:1 (1:0)
Gól: Javorský
Zostava: Prokaj – Hunka, Palášthy, 
Hanzlík, Lukáš, Javorský A., Lacko, 
Hankovič, Javorský J. (67’ Klein), 
Durbák, Javorský M.
Belianski hráči boli počas celého zá-
pasu vyrovnaným súperom favorita, 
no len slabšie premieňanie šancí ich 
pripravilo o lepší výsledok.

Prenčov – Krem. Bane 4:2 (1:1)
Góly: Vavrík 2, Ferenčík 2
Zostava: Kraják – Kružlic, Mlynárik 
(73’ Žikla), Dolinský, Boroška, Bin-
der, Chovan, Potančok (73’ Ladzian-
sky), Majerský (77’ Burčo), Ferenčík 
(80’ Machava), Vavrík
Po studenej sprche z minulého kola 
naše mužstvo nenechalo nič na ná-

hodu a jednoznačne zvíťazilo.
Stretnutia mládežníckych mužstiev 
IV. liga dorast a III. liga SŽ a MŽ sa 
nehrali. Budú odohrané 1. a 8. mája.

KAM NA FUTBAL?

V. liga: 18. kolo 27.4. o 16 hod. Poni-
ky – B. Štiavnica, Št. Bane – Badín
IV. liga: dorast: 18. kolo 26.4. o 14 
hod. Sliač – B. Štiavnica
III. liga: SŽ a MŽ 18. kolo 26.4. o 10 
– 12 hod. Brusno – B. Štiavnica
I. trieda: 18. kolo 27.4. o 16 hod. B. 
Belá – Voznica
III. trieda: 14. kolo 27.4. o 16 hod. 
Veľká Lehota - Prenčov

FUDO

5. liga

1. trieda

3. trieda

TABUĽKY:

1. B. Štiavnica 17 10 5 2 31:15 35
2. Hrochoť 17 10 4 3 24:15 34
3. Badín 16 10 3 3 31:16 33
4. Č. Balog 16 10 0 6 38:25 30
5. Žiar / Hr. B 17 7 7 3 29:16 28
6. Kováčová 17 7 6 4 36:23 27
7. Radvaň 17 8 1 8 22:20 25
8. Sásová 17 7 3 7 21:17 24
9. Dudince 17 6 3 8 32:28 21

10. Žarnovica 17 7 0 10 28:31 21
11. Š. Bane 17 5 5 7 26:33 20
12. Sliač 16 3 6 7 20:29 15
13. Poniky 17 3 1 13 15:56 10
14. D. Hámre 16 1 2 13 16:45 5

1. Voznica 16 10 3 3 29:19 33
2. Kremnica 16 10 2 4 35:20 32
3. Tek. Breznica 16 8 6 2 34:17 30
4. Lutila 16 9 3 4 42:28 30
5. Rudno / Hr. 16 9 2 5 30:20 29
6. Lovča 16 7 2 7 31:27 23
7. Brehy 16 7 1 8 25:29 22
8. Repište 16 6 2 8 28:26 20
9. Vyhne 16 6 2 8 29:30 20

10. Horná Ves 16 5 4 7 25:34 19
11. Lovčica Tr. 16 4 4 8 24:41 16
12. Banská Belá 16 4 3 9 20:25 15
13. J. Lehota 16 4 2 10 15:30 14
14. Bzenica 16 4 2 10 18:39 14

1. Hron. Beňadik 11 8 1 2 26:11 25
2. V. Lehota 10 8 0 2 29:11 24
3. Prenčov 11 7 3 1 37:27 24
4. Hr. Dúbrava 10 5 2 3 28:24 17
5. Trn. Hora 11 3 2 6 19:28 11
6. Krem. Bane 11 2 4 5 23:30 10
7. Kopernica 11 3 1 7 14:25 10
8. Vyhne B 11 2 2 7 18:27 8
9. Šáš. Podhradie 10 2 1 7 16:27 7

Jarná cena Banskej Bystrice v 

biathlé

AŠ Dukla Banská Bystrica v spolu-
práci s plaveckým klubom Kosatka, 
usporiadali dňa 6.4.2008 1. kolo sú-
ťaže v biathlé.
Plavecká časť prebiehala v krytom 
50 m bazéne a bežecká časť na tar-
tane štadióna na Štiavničkách. Štar-
tovalo 63 pretekárov. Klub moder-
ného trojboja Banská Štiavnica mal 
tiež svoje zastúpenie. Najmladší člen 
David Nemčok súťažil v kategórii do 
10 rokov a tú s náskokom takmer 4 
sekúnd aj vyhral.
Výsledky 8-10 ročných žiakov: 1. 
David Nemčok, B. Štiavnica, 2. 
Fridrich Holický, B. Bystrica, 3. Pe-
ter Valent, B. Bystrica

ŠN

Úspech banskoštiavnických viac-

bojárov 

Z poverenia Slovenského zväzu 
viacbojov všestrannosti sa dňa 
12.4.2008 uskutočnili v Topolča-
noch XI. Zimné halové Majstrovská 
SR. Z banskoštiavnického okresu sa 
súťaže zúčastnilo 7 pretekárov. Da-
rina Cesnaková, Zuzka Osvaldová, 
Darina Gazdová, Diana Majerová, 
Jozef Majer, Peter Trnka a Nemčok 
Vladimír st. V silnej konkurencii 80. 
štartujúcich, potvrdili svoje kvality 
aj naši. Získali 1 zlatú, 3 strieborné, 
3 bronzové, a 1. štvrté miesto. Titul 
Majster SR získal v kategórii M-16 
(nad 60 rokov) Vlado Nemčok. 
Strieborné medaile získali: Ž-14 Da-
rina Cesnaková, Ž-8 Zuzka Osval-
dová, M-8 Peter Trnka. Bronzové 
medaile získali Ž-7 Diana Majerová, 
Ž-8 Darina Gazdová, M-8 Jozef Ma-
jer – 4.miesto.

ŠN

Biathlé

Viacboj

Bleskovka z volejbalu
Dňa 13.4.2008 sa usku-
točnil na domácej palu-
bovke ďaľší volejbalový 

dvojzápas. Tentokrát sa naše druž-
stvo stretlo z druhým mužstvom v 
tabuľke s VKM Zlaté Moravce. V 
prvom zápase si naši chlapci hra-
vo poradili so svojím súperom a 
vyhrali ho 3:0 s pomerom lôpt v 
setoch (14, 25, 17). 
Do druhého zápasu nastúpil súper 
z väčším odhodlaním a vrátil nám 
prehru rovnako 0:3 s pomerom 

lôpt v setoch (-21-,17,-14). Naše 
družstvo však stále dominuje na 
čele tabuľky. 
Zostava domácich: Roman Katri-
nec, Dano Jackuliak, Marian Helej, 
Andrej Marko, Ladislav Malčický, 
Lukáš Miko, Slavomír Palovič.

Volejbalový oddiel ďakuje za pod-
poru svojím fanúšikom.

Mgr. Martin Kaššay

V ŠN bola vyhlásená anketa o naj-
lepšieho športovca mesta B. Štiav-
nica. Najlepšími športovcami podľa 
hlasov čitateľov sa stali: 1. Radoslav 
Dobrovič – pretláčanie rukou, 2. Ma-
rian Adamský – plávanie, 3. Denisa 
Tenkelová – plávanie. Zo všetkých 
hlasujúcich, ktorí sa zapojili do an-
kety boli vyžrebovaní títo čitatelia a 
vecnú cenu získavajú: Janka Bartko-
vá, Poľovnícka 4, B.Š., Karol Turoň, 
M. Benku 1, B.Š. a Eva Uhrinčaťová, 
Križovatka 15, B.Š. Vecnú cenu si 
môžu 3 najlepší športovci a 3 vy-
žrebovaní čitatelia prevziať osobne 
v pondelok popoludní o 15 hod. na 
Redakčnej rade, príp. v redakcii ŠN.

Na 50 m krytom bazéne v Poprade 
sa 4. apríla 2008 konali Majstrov-
stvá Slovenska základných a stred-
ných škôl. Výsledky štiavnických 
plavcov: Denisa Tenkelová – 3. 100 
m M – 1.12,44, 4. 50 m VS – 29,66, 
4. 200 m PP – 2.43,77
Marian Adamský – 3. 50 m VS – 
27,29, 5. 100 m VS – 1.00,43
David Hriňák - 7. 200 m PP – 
2.46,63, 10. 100 m M – 1.16,01
Michal Ivanič – 6. 400 m VS – 
5.21,22, 8. 100 m Z – 1.20,93

Karol Melcer
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Chcete lepšie bývať?
Obráťte sa na nás!

JOZEF BEŇO
obchodný zástupca

Prvej stavebnej sporiteľne,a.s.

Dolná 18
(oproti bývalej tabačke)

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616
0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváracie hodiny:
pondelok a štvrtok
10,30 - 16,00 hod. 

Inzercia

Byty, domy, priestory

Ponúkam prácu na 
stavbe. Príležitostne 

i na trvalo. 
Kontakt 0915 181 410

Až 5x týždenne preprava osôb 

Slovensko – Taliansko 

(Bolzano-Merano) 

+ odťah vozidiel

Lacno, rýchlo, pohodlne

Tel: 0918 679 862

Murárske práce 0903 271 161
Rýchlo dostupné pôžičky, úvery. 
Tel.č.: 0918 360 445, 0910 968 424
Vykupujem zlato, striebro, 0914 
138 988
Kúpim staré batérie, 0914 138 988
Predám auto Škoda Octavia Com-
bi 4x4 TDI, 6 rýchlostí, 140 koní, 
plná výbava (vrátane el. šíbra a 
ťažného zariadenia), čierna me-
talíza, vynikajúci stav. Najazdené 
110 000 km, v cene zimné a letné 
pneu aj s diskami, strešný nosič. 
Cena dohodou. 
Milé mamičky, chcete ísť praco-
vať, ale máte ešte malé detičky? 
Na sídlisku Drieňová otvárame 
pre Vás a pre ne detské súkromné 
jasličky. Číslo tel.: 0918 067 185, e-
mail: sukromnejaslebs@szm.sk 
Príjmeme do zamestnania sto-
lárov vyučených aj nevyučených, 
tel.: 0918 518 744
Predám Favorit 136 L. Tel.: 0907 
222 702
Kosenie záhrad, vypilovanie kro-
vín, tel.: 0908 655 270
Pílenie dreva na klátiky, tel.: 0918 
858 600

Kúpim dom na chalupu do 1 mil. 
Sk. 0905 733 711
Prenajmem kancelárske priesto-
ry na Ul.Dolná 18 (Schindlerka). 
Kontakt 0905 441 170
Vezmem do prenájmu 1 – 2 izbo-
vý byt najlepšie blízko centra. Tel. 
č.: 0903 320 358 
Predám 2,65 ha udržiavanej tráv-
nej pôdy pri B. Štiavnici v blízkosti 
jazier, na peknom, tichom, prí-
stupnom mieste, s výhľadom na 
okolie. Tel.: 0902 036 822
Kúpim 2 – 3 izbový byt v Banskej 
Štiavnici (aj v pôvodnom stave). 
Kontakt: 0918 732 021 
Dám do prenájmu 3 – izbový byt. 
Tel.: 0915 787 879
Predám 3 – izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ po celkovej 
rekonštrukcii. Kontakt: 0905 551 
192

Marek Kapusta
Senior Consultant 

 Development Services 
  spol. s.r.o.
  Akademická 2
  Banská Štiavnica
  969 01
  Slovak Republic 

development.services@gmail.com
 tel: +421 45 6922532
 fax: +421 45 6922532
 mobile: +421 911 470 777
 Skype ID: kapustamarek 

development 
services

Predám 3 - izbový byt na sídlisku 
Drieňová, č. tel.: 0904 687 462
Ponúkame priestory na pre-
nájom: Výrobné 1.200,- Sk m2/
rok (+energie) 250 m2, Skladové 
1.000,- SK m2/rok (+energie) 500 
m2, Predajné 1.900,- Sk m2/rok 
(+energie) 55 m2. Tabaková ulica, 
Malé trhovisko. tel.kontakt: 0903 
652 461
Ponúkam bytové priestory na 
prenájom (bez energií): Rodin-
ný dom 300 m2 stredne vybavený 
18.000,- Sk/mesiac, Rodinný dom 
300 m2 vybavený 25.000,- Sk/
mesiac, Trojizbový byt vybavený 
12.000,- Sk/mesiac, Trojizbový byt 
stredne vybavený 10.000,- Sk/me-
siac. Tabaková ulica. Vhodné aj na 
podnikanie v oblasti služieb (pre-
vádzku penziónu, kaviareň, kader-
níctvo, kozmetika, salón, a pod.) 
tel. kontakt: 0903 652 461

Útulok
1,5 ročný psík Riky
Povahovo asi najťažšie 
znáša pobyt v útulku v po-
rovnaní s ostatnými psík-
mi. Najradšej by sa nechal 
hladkať aj celý deň. Riky 
túži po rodinke, ktorej by 
priniesol šťastie a radosť. 
Ona by ju oplatila láskou 
a starostlivosťou. Je to náš 
veľký, vlastne malý, maz-
náčik. 
Bližšie informácie o Ri-
kinkovi a aj o iných psíč-
koch môžete získať na čísle 
telefónu: 0905 463 058, 
0903 261 807, 
www.zachranazvierat.szm.sk

Spomienky

 Dňa 22.4.2008 uplynu-
li už 2 roky, čo nás navždy 
opustil náš milovaný brat, 
švagor, strýko Miroslav 
Mlynárik.
Tí, čo ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku 
na jeho večnú pamiatku. 
Brat s rodinou.

 Zavrel si oči, chcelo sa 
ti späť, ani si netušil, čo to 
má znamenať. Tvoje srdce 
prestalo biť, nebolo lieku, 
aby si mohol žiť. Čas ply-
nie, život ide v diaľ, nám 
po Tebe ostáva len spo-
mienka a žiaľ. Osud Ti ne-
doprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budeš 
stále žiť. Dňa 27.apríla 
uplynú 2 roky, čo dotĺklo 
srdce nášho ocka, syna, 
manžela, brata Romana 
Školíka.
Tí, čo ste ho poznali ve-
nujte mu tichú spomienku 
s modlitbou. Deti Miško, 
Viktorko, Zuzka, manžel-
ka, brat, rodičia, krstní 
rodičia a celá rodina. Od-
počinutie večné nech mu 
stále svieti, nech odpočíva 
v pokoji v rodnej zemi na 
Hornej Rovni.


